1 3 . Maii anno regni noftri primo. Membrana VII.

Rex Falcatio de Brent falutem. Sciatis quod con-

ceífimus dilecto & fideli noftro Rogero la Zouche

manerium de Fulburne & Svavefley , quae fuerunt

G. Vicecomitis de Rohan in efcambio terrae fua: de

Britannia , quandiu nobis placuerit ; & ideo vobis

mandamus, quod eidem Rogero plenam ièfinam in

de habere faciatis. In cujus rei teftimonium has lit

teras nofl ras patentes fieri fecimus. Tefte Comité

apud Rading. die 1 8. Augufti anno regni noftri pri

mo. Membrana IV. Rot. Hen. III.

Tranfaction entre le Duc P. Mauclerc & Roger

de la Zouche.

EGo P. Dux Britannia: & Comes Richem. No

tum fació univerfis praelèntem paginam infpe-

¿hiris , quod ita pacem feci cum Domino Rogero

la Seoche , quod eiconceflî&heredibus fuis terram

«quam habet in Britannia, qua; eft in koáo meo à

me & heredibus meis, quos habiturus ium de uxo-

re mea ./Elide Comitifla Britanniae in perpetuum

poflidendam , & eum fub euftodia mea , ficut &

alios milites meos, fufeepi confervandum. Concet

fi etiam praedicloRogero cum bona voluntate.quod

terram quam habet in Anglia , de. Dominis fuis te-

neat &eis fervitium faciat (ine caufa quam ei poífim

inferre de fervitio terrae praedictae. Quod ut ratum

permaneat', prasfentem paginam figilli mei fecimu-

nimine roborari. Aétum apud Portemue anno gra

tia: millefimo ducentefimo fexto décimo menfe Fe-

bruario. Titre de Blein.

Donationsfaites a Marmoutiers -par Geoffroi

Olivier Tournemine.

UNiverfis, &c. Stephanus de Corron , Agnesfi-

lia ejus , & Gaufredus Tornemine , Oliverius

filius ejus, Haimo Prepofitus, &Juhellus tíliusejus,

& Rollandusde Hilion, &c. dedimusDeo & B. Mi

chaeli & В. Martino & Monachis Majoris Monafte-

rii in Ecclefia B. Michaelis de rupe fervientibus ,

unam fummam de bofeo mortuo in nemore noftro

de Corron fingulis diebus percipiendam &c. &>uc

hoc ratum fit &c. prefentem cartam eis dedimus fi-

gillorum noftrorum munimine roboratam. Aótum

apud Lambaliam anno gratie mccxvi. Pris fur l'o

riginal fceüé de treis fceaux dont le z. eft perdu. Lepre

mier eft ici, & t'efi apparemment celui du Seigneur de

Corron. Dans le a une orle de lionceaux avec une

barre chargée de quelque ebofe. A Alarmoutïers.

Ego Oliverius Tornemine omnibus Chrifti fi-

delibus notum facio me conceflîfle & confirmafle

Priori fanfti Martinide Lambalia elemofinam quam

eis anteceflbres mei caritative contulerunt, feilicet

ut ad ofus proprios habeant per totam foreftamde

Lambalia nemus mortuum ad ardendum & vivum

ad edificia fua facienda. Et quia nemus mortuum

pre multitudine hominum in forefta habitantium

poflet penitus adnichilari , ita quod Monachi pre-

di&i in forefta predida minus liifficienter poflent

ufagium fuum percipere, ego pro redemptione ani

mée mee & uxoris mee &c. dedi Priori & Mona

chis fupradidis ut in tota forefta fupradictade qua-

libet arbore quae fructum non gerit habeant & per«

cipiant fine contradictione uiagium fuum , quamli-

bet arborem in diéla forefta ad propria edificia eif-

dem concedentes , prêter quam in herbergario de

Quodeia, ficut dividitur ab alia forefta per viam de

Malopertufo , ficut itur de burgo de Treguemau

verfùs burgum de Plueem. Quod ut ratum &c. pre-

fentes litteras dedi figilli mei munimine roboratas.

Aftum anno gratie меехх. Prisfur l'original я Mar

moutiers.

Arrêt de la Cour des Pairs fur l'bommage dû par

la Comteffe de Champagne.

RObertus Cornes Drocarum & Brane univ* ad

quos prefens fcriptum perven- in Domino fal.

Nov. univ. veftra quod cum kariflîma Domina no-

ftia B. Comitifla Campanie citata eflèt per Ducem

Burgundie , M. de Monte Maurencii , & Guill. de

Barris ut iret in curiam Domini Regis juri paritura

fuper querela quam Erardus de Brena & Ph. que

dicitur ejus uxor contra eamdemComitiflam & Th.

filium ejus proponebant , & fuper eo quod idem Er.

& eadem Ph. petebant à Domino Rege ut ipfe Rex

reciperet homagium ejufdem Erardi de Comitatu

Campanie ficut inde tenens quondam fuerat Cornes

Heoricus quem ipfa Ph. patrem fiium efle dicebat.

Tandem
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Tandem apud Meiedunum in prefencia Domini

Regis conftituti predicta Com. Campanie & Th,

filius ejus ex una parte, & pred. Erard. deBrena &

Philippa ex altera , requirentes fuper hoc fibi fieri

judicium, judicatum eft à Paribus Regni Francie

videlicet à venerab. pâtre noftro A. Rhemenfi Ar-

chiepifcopo, à ven. viris "Will. Lingon. Will. Ca-

thal. Ph, Beluac. S. Noviom. Epifcopis , & ab Odo-

ne Duce Burgund. & à mukis Epifcopis & Baroni-

bus Regni Francie , videlicet Altiffiod, R. Carnot.

G. Silvanect. & J. L exovienfi Epücopi , coram

nobis & "W. Comité Pont. P. Comité Britannie ,

G. Com. S.Pauli, W.de Rupib. Senefcallo Andeg.

W. Com. Joigniaci, J. Com. Bellimontis, R. Com.

de Alençhon , audiente Domino Rege & judicium

approbante : quod homagium Erardi de Breña vel

Ph. Aiprad. de Comitatu Campanie nullatenus re-

cipere debebat quamdiu B. Com. & Th. filius ejus

vellent jus faceré in Curia Domini Regis & proie -

qui. Quia ufus & confuetudo Francie talis eft quod

ex quo aliquis faifitus eft de aliquo feodo per Do

minum feodi , Dominus feodi non debet ahum re-

cipere in hominem de eodem feodo quamdiu ill e

qui faifitus eft de feodo per Dominum feodi velit &

paratus fit jus faceré in Curia Domini feodi & pro-

fequi. Et quia Comitem Th. patrem iftius Th. per

aflenfum Baronum Regni Francis nullo contradi-

cente recepit Dominus Rex in hominem de Comi

tatu Campanie & Brie , ficut pater ejufdem Comes

Henricus inde Comes fuerat, & poft deceflum di-

fti Comitis Th. recepit Bl. Comitiiïàm de eodem

Comitatu in feminam fuam ficut de Ballio & poftea

Th. filium ejus, falvo Ballio matris fue , de eodem

Comitatu in hominem recepit nullo contradicente ;

de jure non debebat Dominus Rex deflafiire B. Co-

mitiflam vel Th. filium ejus de Comitatu Campa-

gnie & Brie , quamdiu parati eflent jus faceré in cu

ria ipfius Regis & proièqui. Et ipfa Comitifla co

ram Dom. Rege & coram Baronibus Regni Fran

cie id Temper obtulit. Hoc autem judicium predi-

dictum conceflerunt predicti Erardus & Philippa &

ea die qua iftud judicium factum fuit, nichil amplius

Suefierunt à predicta Comitifla Campagnie & ejus

Ho , & fic fine die recefferunt. In cujus rei teftim.

prefentes literas fieri fecimus figilli noftri munimine

roboratas. Actum apud Meiedunum anno Domini

MCCXVI. menfe Julio. Cartul. Campan. Bibl. Col

bert. Cod. 1 49 г .

Il y a dans le même Cartulaireplufieurs autres Let

tres de la mêmeferme données par les autres Seigneurs,

exceptépar P. Mauden , dont on ne trouve point la Let

tre. Et dans (es autres Lettres le C. de Dreux efl immé

diatement avant P. Майclerc.

Accord entre le Prieur de Lehon , Juhel de Mayen"

ne e}y Dreux de Mello.

JUhellus de Meduana Dominus Dinanni. Cum

contentio agitata fuiflet inter me & Drogonem

de Melloto generum meum ex una parte , & Prio-

rem Lehonii ex altera fuper dampnis eidem à nobis

illatis , pacem fecimus in hune modum : de tertia

parte decimarum de quibus erat contentioitacom-

pofitum eft quod Guillelmus Roufel , Jarnig. de

Malonido. Jacobus de Fonteneilles Senefc. Guido

de Blerei , juraverunt quod inquirent de firmariis

quidquid poterit inveniri , à qua compofitione fi

refiliemus licebit Epifcopo Maçlovienfi fubjicere

terras noftras interdicto , &c. anno м с с X v I. Tit,

dt Marmoutiers. Les [ceaux [ont perdus.

Preuves. Tome I.

Lettres de Geoffroi Seigneur de Ckâteaubrient

pour le Prieuré de Beré.

EGoPetrus de Bain miles notum facio quod cum mg.

Juliana uxor mea laboraret in extremis , fepul-

turam habere petiit apud fanctum Salvatorem de

Bereio. Que viam univerfae carnis ingrefla in Capi

tulo Monachorum habuit fepulturam. Et ob banc

caulàm, aflenfu & volúntate kariflimi Domini "Wil- .

lelmi de Bain patris mei adhuc viventis , dedi eif-

dem Monachis de lx. folidis quos annuatim perci-

piebam in burgo eorum de Bereio, xxxv. folidos.

Dedi etiam eis & quitavi fenagium & avenagium

quod percipiebam fingulis annis in medietana de

la Rofleleria. Preterea etiam dedi & concefli jam

dictis Monachis xxxv. fol. quos annuatim perci

piebam in quodam redditu meo apud Rogeium ,

qui carnificium vocatur. Quam eleemofinam con

ceflerunt Domini& amici mei kariflimi Willelmus

videlicet pater meus & Dominus Gaufridus de Ca-

ftro Brientii. Que donatio ne irrita , &c. prefentes

litteras figilli mei impreflione munitas eifdem Mo

nachis indulxi. Et etiam ad majus robur , figillorum

Domini Gaufridi de Caftro Brientii feci munimine

roborari. Sub his teftibus Will, de Loëac nobili vi

ro & Petro filio fuo. Berardo le Veil. Will, de Cof-

mis. Johanne Torel. Corinda matre jam di&e Ju

liane. Alano Griffer milite. 'Willelmo Auffiedi. "Wil-

lelmo Britone. Mattheo de Loëac. & multis alus.

Actum ab Incarn. Domini м с x с ix. Tit. de Mar

moutiers. Les feeaux num. xxxvi. xxxvn. Le feeau

de l'Evêque efl perdu. Le fécond eft celui de Pierre de

Bain , & celui de G. de Chafteau- Brtent efl le dernier.

Univerfis ego Gaufridus Dominus Caftri Brientii

notifico quod , juxta exemplar predecefloris mei

Brientii , donationes quas ipfe fecit Monachis Ma-

joris Mon. meo volui munimine confirman. Inpri-

mis quemdam locum qui vocatur Beriacus in ho

nore fancti Salvntoris conftructum, praeter ea terram

que adjacet predicto loco & duas medietarias apud

villam que nuncupatur Piriacus. Additur etiam his

decima omnium rerum que exeunt de confuetudi-

nibus que pertinent ad predictum Caftrum , tam de

mercatis , quam de feriis , cum decima molendino-

rum qui funt in ipfo Caftro & redhibitiones ferie

cum omni inregritate que eft со nfti tuta uno quoque

anno ad feftivitatem fànfti Hylarii. Ex parte mea

dedi eis , quod ipfi molant blada fuá in molendino

novo fuper aquam que dicitur Sicca conftituto ad

ufum eorum, & fine mouftura poft bladum cum erit

in tremoeia , necnon & bofeum mortuum in forefta

de Jugne ad uíagium domus de Beriaco. Actum an

no gratie m ce XVI Ii. Ibid. Sceau num. XXXvi il.

Omnibus, &c. ego G. Dominus Caftri Brientii

falutem in Domino. Noveritisquod ego dedi & con

cefli medietatem molendini mei quod dicitur mo-

lendinum novum in parochia de Pyre fitum fiiper

Siccam Monachis de Bereio. Actum fuit hoc apud

Caftrum Brientii in aula noftra anno gratie mccxix.

menfe Septembris. Ego etiam P. Redonenfis Epif-

copus ad petitionem dicti G. DominiCaftri-Brientii

ad confirmationem dicte elemofine figillum meum

appofui. Ibid. Scellé de deux fceaux en lacs de foie. Le

premier comme ci-dejfus num. xxxvni. Le fécond eß

del'Euêque, où il eft reprefenté debout , & pour contre-

fcel il y a une fleur de lis , & la legende f Seçretum

meum. Ailleurs it eft reprefenté affis , &dans la legende

du contre-fiel , qui eft une clef, il prend la qualité de

Chancelier du Duc Arm.

Ggg
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'brefdu Pape Honoré III. a VEvèque , au Chan

tre ¿r au Maître des Ecoles du Mans pour ol>li~

ger Pierre Mauden я réparer le tort fait à

ÏEglife de Nantes.

HOnorius Epifcopus fervus fervorum Dei ven.

fratriEpifcopo & diledis filiisCantori,& Ma-

giftro Juhello Canonicis Cenom. Sal. & Ар. bened.

Si nobilis vir Cornes Britanni« prudenter attende-

retquod ad hocDeus potentes inEcclefia pofuit, ut

tanquam cedri Libani , pafleres nidificantes in ip-

iîs , pauperes videlicet bonorum operum frudu fe

cundos , à rapientibus tuerentur , fierentque per hoc

Deo & hominibus gratiores ; non ita in Ecclefias &

perfonas Ecdefiafticas defeviret, nec , cum impio,

ïùper cedros Libani exaltatus, comminui mereretur.

Sicut enim venerabilis frater nofter Epifcopus & di-

ledi filii Capitulum Nannet. gravi nobis conque-

Шопе monftrarunt , predidus Comes ipfos & ter

rain que ad eorum Ecclefiam pertinet multipliciter

perfequens & affligens , banna & aflïfias per ufurpa-

tionis potentiam in Nannet. edidit civitate , in gra-

vem Ecclefie ac hominum fuorum injuriam & ja-

duram , & ad majoris flagitii cumulum , homines

innoxios capiens , ad redemptionem injuftam com-

pellit ; nec its contentus , terram eorum , & villas ,

per fubditos fuos prédis & incendiis hoftiliter lace-

rans, Clericos capi & verberari malitiofe permittit,

ac tradi cuftodie carcerali ; alias eifdem multipliées

injurias inferendo > nec einde curat fatisfacere ,

pluries requifitus. Quia igitur aliena funt compef-

cendi virtute qui fuo funt vitio inquieti , difcretioni

veftre per Apoftolica fcripta mandamus, quatinus,

fi eft ita, predidumComitem, ut ab impietatibus

hujufmodi conquiefcens, de dampnis & injuriis ei-

dem Ecclefie ac fuis hominibus irrogatis fatisfaciat

competenter , & ab. eorum de cetero indebita mo-

leftatione defiftat, monitione premiiTa, percenfu-

ram Ecclefiafticam , ficut juftum fuerit , appellatio-

ne poftpofita , compellatis. Teftes autem qui fue-

runt nominaii, fi fe gratia, odio , vel timoré fub-

traxerint, per cenfuram eamdem, appellatione cef-

fante cogatis veritati teftyimonium perhibere. Quod

fi non omnes hiis exequendis potueritis intereiTe ,

tu, frater Epifcope, cum eorum altero, eanichilo-

minus exequaris. Datum Laterani xn. Kal. Maii.

Pontificatus noftri anno 1 1. Titre de l'Eglife de

liantes.

Honorius , &c. Venerabili fratri noftro Epifco-

po , & diledis filiis Cantori & Magiftro Scolarum ,

Juello Canónico Cenom. &c. Iniqukatis filii Ala

rms Li Falconier & Guiomarus de Servo , ас eo

rum complices, Miniftri nobilis viri P. ComitisBri -

tannie , ficut ven. frater nofter Nannet Epifcopus

nobis expofuit, burgum de Suceio, molendina; &

domos ejufdem Epifcopi combuíTerunt , capiunt

Clericos & incarcérant, & contra eumdem Epifco-

pum & Cleriços civitatis & Diocefis Nannet. in tan-

tum defeviunt ; quod ipfi Diocefim Nannet. egrefli

exulare coguntur. Ideoque difcretioni tue per Apo

ftolica fcripta mandamus , quatenus , fi premiiTa ve-

ritate nituntur, malefactores eofdem tamdiu, apel-

Jatione remota , per totam Turonenfem Provin-

ciam & vicinas Ecclefias, fingulis diebus Dominicis

& feftivis , excommunicatos publice nuntietis & fa-

ciatis ab omnibus ardius evitari , donee fuper pre

miáis fatisfecerint ; & pro injedione manuum in

Clericos violenta , cum veftrarum teftimonio litte-

rarum ad Sedem venerint Apoftolicam abfolvendi,

&c. Datum Laterani lli.Non. Julii, Pontif. no

ftri anno il. Hid.

Lettre du Vue Pierre Маис1ère pour les Cheva

liers du Temple.

PEtrus Dux Britanniae , Comes Richemondiae &

Aelidis DuciiTa Britanniae & Comitifla Riche-

raondiae univerfis Chrifti fidelibus , tam Clericis

quam Laïcis praefentibus & futuris ad quorum noti-

tiam praefens carta pervenerit , falutem in vero Sal-

vatore. Sicut noftri intereft officii malefada corri-

gere, fie ea quae mediante juftitia ada funt, manute-

nere & confirmare debemus. Inde eft, quoduniver-

fitati veftrae praefentis carruls teftimonio volumus

declarare, quod nos pro redemptione animae noftne

& animarum parentum & anteceflbrum & fucçeiTo-

rum noftrorum conceñimus & hac carta noftra con-

firmamus Deo & fratribus militiae Templi omnia

bona & eleemofinas & beneficia , quae anteceflores

noftri Duces & Duciifae Britanniae & homines noftri

pia de caufa didis fratribus in toto Ducatu noftro

Britanniae , ficut per eorum cartas intelleximus , de-

derunt & fuis cartis confirmaverunt cum omni im-

munitate &t libértate , quae didis fratribus ab ante-

cefloribus noftris fuit conceifum , feilicet à Comité

Conano pia: memoriae. &abHoëlo Comité, &ab

Alano Comité, & à Conano filio Alani , & à Co

mité Gaufredo , & à Conftancia Comitifla, nec non

& omnia illa quae didis fratribus in toto Ducatu

noftro in futurum rationabiliter ineleemofinam fue-

rint donata , excepta quadam villa de Medeia , Se

exceptis hoipitibus quos ipfi fratres quaerebant in

quibufdam villarum noftrarum , feilicet in Caftro-

lini & in Caftro-novo & in Lemnon & in Monte-

releis & ad Jugonem , & ad Montem-contoris, quos

didis fratribus volumus concederé. Ut hoc autem

firmum & {labile permaneret , prafentem cartulam

figillorum noftrorum munimine fecimus corrobo

ran. Adum anno ab Incarnatione Domini millefi-

mo ducentefimo ièptimo-decimo. Mem. de Aiolac.

Extrait des Hôles de Henri III. Roi d'Angleterre.

ROt. Clauf. anno fecundo Henrici III. menfe

quarto. Rex Vicecomiti Norfolc. & Suffolc.

falutem. Sciatis quod conceflimus diledo & fideli

noftro Rogero la Zouch totam terram cum perti-

nentiis fuis in manerio de Coftefeia, quam Fulko de

Brent & haeredes fui tenuerunt de praedida villa ,

& qua? terra fuit Vicecomitis de Rohan , & ideo tibi

praecipimus , quod fine dilatione eidem Rogero de

praidida terra cum omnibus pertinentiis fuis ple-

nam faifinam habere facias. Teile Comité apud Ner-

vareni гг. die. Julii.

Rot. Clauf. anno tertio Henrici III. menfe duo

decimo. Rex Vicecomiti Norfolc. & Suffolc. falu

tem. Praecipimus tibi, ficut aliis praecipimus , quod

fine dilatione plenam ièfinam habere facias Rogero

la Zouche de villa de Hunningham & de villa de

Efton , quae fuerunt Vicecomitis de Rohan , nifi

illae villae fint pertinentes ad honorem de Eye. Teile

décimo die Januarii.

Rot. Clauf. anno quarto Henrici III. menfe fep-

timo. Rex Vicecomiti Norfolc. & Suffolc. falutem.

Sciatis quod coneeifimus Rogero Ia Zouch ad fe

fuftentandum in fervitio noftro , quandiu nobis pla-

cuerit , terram , quam Guillelmus de Mandeville

Eflexiae Comes habuit de Bailliva noftra de Bam-

bure , de terra quae fuit Vicecomitis de Rohao»

Datum Cantuariae die nona Julii.
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Lettre de Guillaume Evèque de Quimper en fa

veur des Chanoines de Daoulas.